
MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 1491 DEL 05/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE  DELLE CORSIE CICLABILI REALIZZATI  
NELL'AMBITO DEI  LAVORI DI REALIZZAZIONE ITINERARIO 
CICLABILE PREVISTO NEL PUMS – B17 – PARONA-PONTE GARIBALDI 
FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, 
NELL’AMBITO DEL PNRR - M2C2 – INVESTIMENTO 4.1 
“RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA”  - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE E 
CORRESPONSIONE SALDO- CUP I31B22000850001 - CIG A03015A467 - 
PBM 6342

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 874 del 6 settembre 2023 e successiva 

deliberazione n. 1201 del 14 novembre 2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica, concludente per l’importo complessivo di euro 
2.297.816,00, relativo ai lavori di “Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel 
PUMS – B17 Parona – Ponte Garibaldi” finanziati dall’Unione Europea Next 
GenerationEU - PNRR – MISURA M2C2 – Investimento 4.1 “Rafforzamento 
mobilità ciclistica”;

- nel quadro economico del suddetto intervento sono previsti tra le somme a 
disposizione € 50.000,00 per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto per la realizzazione di corsie ciclabili, nel rispetto dei milestone e dei 
target previsti;

- con determinazione Rep. 5294 del 24 novembre 2023 sono stati approvati gli 
elaborati del progetto esecutivo relativo ai suddetti lavori di realizzazione di nuove 
corsie ciclabili che vanno ad implementare e completare la rete ciclabile presente 
concludente per l’importo complessivo di € 60.983,89, di cui € 49.986,79 per opere 
a base d’asta ed € 10.997,09 per somme a disposizione (IVA 22 %);

- con determinazione dirigenziale n. 5558 del 4 dicembre 2023 sono stati affidati i 
predetti lavori, di Cat. “OS10”, alla ditta Tecnica S.r.l. con sede a Pernumia (PD), P. 
IVA e C.F. 05254520280, per l’importo contrattuale di Euro 49.398,71 oltre I.V.A;

- ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 e dell’art. 225 del decreto 
legislativo n. 36/2023, in data 11 dicembre 2023 è stato dato avvio dell’esecuzione 
del contratto;

- in data 29 gennaio 2024 è stato stipulato il contratto in forma di scrittura privata 
registrato con P.G. n. 41488;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
01

35
46

0 
de

l 0
8/

04
/2

02
4 

12
:2

3:
30

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 1
49

1



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

Considerato che, a seguito della loro ultimazione, il Direttore dei Lavori ha redatto la 
contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione con il quale ha dichiarato regolari i 
lavori eseguiti, riconosciuto liquidabile l’ammontare degli stessi nell’importo complessivo di 
netti Euro 49.387,24 oltre I.V.A. ed ha espresso parere favorevole allo svincolo della 
cauzione a suo tempo prestata;

Visti :
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 21 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato di approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione del Comune di Verona 2024-2026;

- la circolare n. 17 del 19/03/2020;
- l’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni di 

approvazione del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ai sensi 
del quale le determinazioni dirigenziali sono oggetto di pubblicazione mediante 
affissione all’albo pretorio, nonché l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e 
successive modificazioni e la circolare del Coordinamento Intersettoriale Affari 
Generali n. 23 del 20 maggio 2011 in materia di pubblicità legale degli atti del 
Comune;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
Decreto legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, agli atti d’ufficio, relativo ai “lavori di 
realizzazione di corsie ciclabili” realizzati nell’ambito dei lavori di “Realizzazione di 
itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B17 Parona – Ponte Garibaldi” finanziati 
dall’Unione Europea Next GenerationEU - PNRR – MISURA M2C2 – Investimento 4.1 
“Rafforzamento mobilità ciclistica”, eseguiti dalla ditta  Tecnica S.r.l. con sede con sede 
a Pernumia (PD), P. IVA e C.F. 05254520280, per l’importo complessivo di netti Euro 
49.387,24 oltre I.V.A.;

2. di autorizzare il pagamento, alla ditta Tecnica S.r.l., a saldo dei lavori eseguiti, della 
somma di Euro 49.387,24 oltre I.V.A.;

3. di dare atto che la spesa di Euro 60.252,43 IVA compresa, trova copertura al capitolo 
n. 35811/1308 del bilancio 2024 impegno 3082;

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale pari a Euro 2.470,00 costituito 
dall’appaltatore a garanzia dei lavori suddetti mediante polizza fideiussoria emessa 
dalla “HDI Assicurazioni S.P.A.” in data 17 gennaio 2024 n. 1238407746;

5. di dare atto altresì che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 nonché alla 
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 124 del decreto 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
01

35
46

0 
de

l 0
8/

04
/2

02
4 

12
:2

3:
30

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 1
49

1



MOBILITA' E TRAFFICO

Comune di Verona
MOBILITA' E TRAFFICO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

legislativo 18 agosto 2000 n.267 nonché sulla sezione del sito istituzionale del Comune 
denominata “Attuazione misure PNRR”.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
MICHELE FASOLI

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
01

35
46

0 
de

l 0
8/

04
/2

02
4 

12
:2

3:
30

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 1
49

1



Pagina 1 di 1

BILANCIO

DETERMINA 1491 DEL 05/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE  DELLE CORSIE CICLABILI REALIZZATI  NELL'AMBITO DEI  LAVORI DI REALIZZAZIONE ITINERARIO 
CICLABILE PREVISTO NEL PUMS – B17 – PARONA-PONTE GARIBALDI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU, NELL’AMBITO DEL PNRR - M2C2 – INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA”  - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE E CORRESPONSIONE SALDO- CUP I31B22000850001 - CIG 
A03015A467 - PBM 6342

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce.

Tipo
E/U

Numero 
impegno

Sub
Imp.

Anno 
impegno

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo

U 3082 1 2024 PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE  
ITINERARIO CICLABILE PREVISTO NEL 
PUMS – B17 – PARONA - PONTE 
GARIBALDI  FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, 
NELL’AMBITO DEL PNRR - M2C2 – 
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO 
DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” – 
FASCICOLO 2022/06.07/45 - CUP 
I31B22000850001 - DITTA TECNICA SRL- 
SALDO LAVORI

TECNICA SRL 35811 1308 € 60.252,43

Firmato digitalmente da:
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Verona, 08/04/2024

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

01
35

46
0 

de
l 0

8/
04

/2
02

4 
12

:2
3:

30
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 1

49
1


